của những người đánh cá ở di chỉ văn hóa Gò Trũng hay không? [23, tr. 119-120].

Dựa vào những cứ liệu lịch sử trên, có thể thấy, làng Làng Diêm Phố và nghề

đánh bắt hải sản có thể đã hình thành sớm nhất từ thế kỉ XII. Đến thời Hậu Lê, Diêm

Phố thuộc tổng Đăng Trường, huyện Phong Lộc, Phủ Lạng Phong. Thời Nguyễn,

năm Thiệu Trị thứ 6 (1847), Sắc phong tại Phủ thờ các Ngư Ông cho biết Diêm Phố

thuộc Tổng Xuân Trường, huyện Hậu Lộc. Thời Lê Anh Tông, Diêm Phố đổi thành

khu. Đến thế kỷ XVI thì đổi thành làng. Thời Lê Trung Hưng, Diêm Phố trở thành một

xã, chế độ lão trưởng bị bãi bỏ và hình thành chế độ xã trưởng, kéo dài đến năm 1944.

Mùa mưa kéo dài từ tháng 6 - 11 ((Âm lịch) với khoảng 80 - 90 ngày

mưa. Lịch sử từng ghi nhận ở Ngư Lộc đã xảy ra nhiều trận bão lớn gây thiệt hại về

người và của như các trận bão năm Kỷ Mùi 1919, năm Đinh Mão 1927, năm Tân

Mùi 1931, năm Giáp Thân 1944, và năm 1980 [31, tr. 22-25]. Ở nơi đây, những ngư

dân lão luyện vẫn còn nhắc lại rằng trước đây, khi chưa xây con đê chắn bão như

hiện nay, bờ biển Ngư Lộc cũng như nhiều bờ biển khác, chạy dài bởi bờ biển cát

vàng óng ả. Nhưng do biển tiến vào đất liền quá nhiều, làm mất dần đi đất sinh sống

tự xưng là vua cai quản vùng Biển Đông, truyền dạy rằng: “Các ngươi hàng ngày

xâm phạm vùng đất của ta, đánh bắt dân binh của ta. Từ nay muốn làm ăn yên hàn

phải trả lễ cho ta, ta sẽ phù hộ cho”10. Dân làng lập đền thờ Ngài vào năm 1445.

Theo tài liệu sắc phong, năm Khải Định thứ 2 (1917), triều đình nhà Nguyễn sắc

phong cho thần đảo Nẹ là Thượng đẳng thần. Cư dân Ngư Lộc gọi Ngài một cách tôn

kính là đức vua cha thông thủy Nẹ sơn. Họ tin, đó là người cha thần thánh, phù trợ

cho ngư dân đi đánh bắt hải sản được bình an và may mắn.

Tín ngưỡng thờ Phật lại là một sự minh chứng cho sự xâm nhập của Phật giáo và

Khu Tiền đường xây một bệ thờ lớn, trên bệ để bài

vị, bên dưới đặt những thớt xương cá ông. Qua nhiều năm thờ phụng, xét công đức của thần

cá ông, năm Đồng Khánh thứ hai (1887) và năm Khải Định thứ 9 (1924), đã ban hai đạo sắc

và phong tôn hiệu cho thần Cá Ông là: “Trừng Khâm Dực Bảo Trung Hưng Nam Hải Cự

Tộc Ngọc Lân tôn Thần”, lệnh cho dân Diêm Phố đời đời cúng tế [49, tr. 20-21].

11. Nhóm bạn thuyền: Nhóm này có thể gồm từ 5 đến 10 chủ thuyền cùng hợp lại với nhau